بریلی کے مولانا تاج محمد حسین نے "سراج الحرمین" [بریلی: مطبع صدیقی (۱۳۹۰ھ)]

مرتب کیا۔ نو سال بعد مولوی ایزد بخش قادری مراد آبادی نے دو جلدوں میں ارضِ حجاز، کربلائے معلیٰ اور قسطنطنیہ کا سفر نامہ لکھا۔ پہلی جلد "منہج الحرمین" [مراد آباد: مطبع العلوم (۱۲۹۹ھ)] واقعات حج سے متعلق ہے۔ ۱۳۰۸ھ/۱۸۹۰ء میں پٹنہ کے مولانا محمد حفیظ اللہ نے فریضہ حج ادا کیا اور "سفر نامہ عرب" [پٹنہ: مطبع احمدی (۱۳۱۲ھ)] ترتیب دیا۔ مولانا محمد حسین الدہ آبادی (م ۱۹۰۳ء) حاجی امداد اللہ صاحب ماجر منگی کے مسترشد تھے۔ ان کا مختصر سفر نامہ "ذہبِ راہ مستقیم دین الموسوم بہ رحلتہ المسکین الی البلد الامین" [لہ آباد: مطبع انوار صابری (۱۹۰۹ء)] شائع ہوا۔ ۱۹۰۶ء/۲۳-۱۳۲۳ھ میں جنوبی ہند کے خطیب قادر بادشاہ کو حرمین شریفین کے سفر کی سعادت حاصل ہوئی اور ان کا سفر نامہ "مخبر دکن" (مدارس) میں بالاقساط شائع ہوا۔ "نواب مصطفیٰ خان شیفتہ کے فارسی سفر نامہ حج کا اردو ترجمہ "سراج منیر" [آگرہ: مطبع آگرہ اخبار (۱۹۱۰ء)] بھی چھپا۔

مثلاً تیمور شاہ، نصیر خان بلوچ، نظام علی خان اور دیگر امراء نے دکن اکثر یہاں صدقات بھجھتے رہتے ہیں۔ محمد علی خان ہر سال دو لاکھ بھجھتے ہیں۔ [پونے دو صدی پیشتر کی ایک تاریخی دستاویز یعنی ہندوستان کا سب سے پہلا سفر نامہ حجاز، لکھنؤ: کتب خانہ الفرقان (۱۹۶۱ء)، ص ۳۶]

۳- میاں عبدالحمید گجراتی نے ۱۱۴۱ھ (۱۷۲۸-۲۹ء) میں سید محمد ممدی جون پوری کی سوانح حیات "تاریخ فیض عام" کے نام سے نظم کی۔ اس میں سید محمد ممدی کے واقعات حج بھی شامل ہیں۔ "تاریخ فیض عام" کے دو قلمی نسخے انجمن ترقی اردو پاکستان - کراچی کے کتب خانے میں موجود ہیں۔

احوال و آثار کے لیے دیکھیے: نواب سید صدیق حسن خان، اتحاف النبلاء، کانپور: مطبع نظامی (۱۲۸۸ھ) ص ۲۵۱، سید عبدالحق رائے بریلوی، زینتہ الخواطر و بسیمتہ السامع والنواظر، حیدرآباد دکن: دارۃ المعارف (۱۹۵۹ء)، جلد ہفتم، ص ۱۸۲، مولوی رحمان علی، تذکرہ علما نے ہند (ترجمہ)، کراچی: پاکستان ہسٹاریکل سوسائٹی (۱۹۶۱ء)، ص ۱۹۷-۱۹۸

۸۔ دیکھیے حاشیہ نمبر ۲

۹۔ دہلی: مطبع مصطفائی (۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶-۶۷ء)، ۱۲۵ ورق جن میں "رہ آورد" نام تبدیل کیا ہے، مطبع مصطفائی کے بجائے مطبع مرتضائی میں چھپے تھے۔

۱۰- حافظ محمد افضل فقیر نے جمالِ حرمین [سفرنامہ حج از حافظ لدھیانوی] کے دیباچے میں لکھا کہ "اردو میں سب سے پہلا سفرنامہ حج ۱۲۶۸ھ [۱۸۵۱ء] میں [رطلت] الصدیق الی بیت العتیق کے نام سے نواب صدیق حسن خان بھوپالی نے تحریر کیا۔ اولیت کا یہ شرف نواب صاحب مرحوم کا مقدر تھا۔ (دیباچہ "جمالِ حرمین"، حوالہ مذکورہ، ص ۳۰)

ڈاکٹر مرزا حامد بیگ نے اولین اردو سفرنامہ حج کی تصیین نہیں کی تاہم انہوں نے "رطلت الصدیق الی البیت العتیق" کو اردو میں لکھے گئے "دیگر حج ناموں" میں شمار کیا ہے۔